
CADERNO 2  7TERÇA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2014

na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 
– Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o não atendimento  
no prazo estabelecido, ensejará a adoção de medidas cabíveis 
em defesa do Erário Estadual.
Abelardo Esteves Valente da Silva
Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : Pedro  Rodrigues  Barros
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.169.413-3
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 26.2014.51.000.0268-7
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703468
EDITAL DE INTIMAÇÃO - CERAT CASTANHAL

Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Castanhal, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER ao Sr. MARCOS DELEON OLIVEIRA MENEZES, CPF 
nº 800.311.532-91, que o Auto de Infração e Notifi cação Fiscal 
nº0220125100005600-6 foi julgado PROCEDENTE, em decisão 
de 1ª instância, sob o amparo dos artigos 24, 13, 29, § 1º e 32, 
§ 1º da Lei nº 6.182/98.
MARIO YASUO NAKAMURA
Coordenador - CERAT CASTANHAL
* REPUBLICADO POR TER SAIDO COM INCORREÇÃO NO 
DIÁRIO OFICIAL Nº32647 DE 22/05/2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703546

PORTARIA: 842
Objetivo: Conduzir servidores e equipamentos.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0520991901/JOSE FERNANDO MARTINS BASTOS (Motorista) / 
4.5 diárias (Completa) / de 22/06/2014 a 26/06/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº. 001/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703967

Convocamos os candidatos abaixo relacionados, para comparecer 
ao BANPARÁ, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a contar 
desta divulgação, para tratar de assunto referente à sua 
contratação, para o cargo de Técnico Bancário.
Município: Belém

Nome Colocação Local de Apresentação

Alex Barbosa da Silva 253º

Av. Presidente Vargas, 251 –
2º Andar – Belém / PARafael Silva Santana 254º

Terezinha de Jesus Moraes Nascimento 255º

Município: Marapanin

Nome Colocação Local de Apresentação

Sergio Gleinan Aleixo Botelho 4º
Av. Rio Branco, 569

Centro – Marapanin/PA

Obs: O não comparecimento do candidato, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 053/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703450

O BANPARÁ S/A informa aos interessados a SUSPENSÃO DA 
ABERTURA DA SESSÃO DA LICITAÇÃO em epígrafe, que estava 
prevista para o dia 01/07/2014, cuja nova data de abertura da 
sessão será posteriormente divulgada.
Juliana Neri
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703453

O Banpará S/A comunica aos interessados que a licitação 
em epígrafe foi cancelada, tendo em vista a necessidade de 
realização de ajustes operacionais no Edital, em observância ao 
princípio da ampla competitividade. O Edital será republicado 
com nova numeração. Solicitamos que todos acompanhem e 
aguardem a republicação do Edital no comprasnet, Diário Ofi cial 
e site do Banpará (www.banpara.b.br).
Juliana Neri
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703482

RESULTADO FINAL DE RECURSO E HOMOLOGAÇÃO 
SUPERIOR

O Banpará S/A, por sua Pregoeira e Homologação Superior, julgou 
PARCIALMENTE PROCEDENTE o recurso interposto pela empresa 
ALLIANCE LTDA EPP - EPP, assistindo-lhe razão em relação ao 
item 12.1.7, alínea “b” do Edital e mantendo a decisão anterior 
de inabilitação da referida empresa quanto ao item 12.1.3.
Hellen Reis
Pregoeira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703914
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

Nº. 004/2014-EGPA
PARTES: ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ E A ESCOLA DE 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a ASSOCIAÇÃO 
PÓLO PRODUTIVO PARÁ com objetivo de garantir a troca mútua 
de esforços para o aperfeiçoamento da atividade de capacitação 
dos servidores públicos da Associação Pólo Produtivo Pará e do 
Poder Executivo do Estado do Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 13/06/2014.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos Filho 
– Diretor Geral da EGPA e Eduardo Henrique Anselmo Carvalho – 
Diretor Geral da Associação Pólo Produtivo Pará.

PORTARIA Nº 57, DE 10/06/2014 - DIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703439

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.797, de 14 de janeiro de 2014 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2014.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 1.439.540,00 (Hum Milhão, Quatrocentos 
e Trinta e Nove Mil, Quinhentos e Quarenta Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 
2014, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339213666518 - SECULT 0106 332093 889.540,00

161011212213456403 - SEDUC 0102 335041 300.000,00

161011212213491957 - SEDUC 0102 444041 250.000,00

TOTAL 1.439.540,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339213666518 - SECULT 0106 335041 589.540,00

151011339213666518 - SECULT 0106 339039 300.000,00

161011212213456403 - SEDUC 0102 339041 300.000,00

161011212213491957 - SEDUC 0102 449051 250.000,00

TOTAL 1.439.540,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

P O R T A R I A Nº 60, DE 12 DE JUNHO DE 2014 - DIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703440

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 3º do art. 
7º da Lei nº 7.797, de 14 de janeiro de 2014 - Lei Orçamentária 
Anual - LOA 2014.
RESOLVE :
I – Realocar na sua origem as fontes de recursos no valor de R$ 
1.994.324,38 (Hum Milhão, Novecentos e Noventa e Quatro Mil, 
Trezentos e Vinte e Quatro Reais e Trinta e Oito Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme art. 7º, inciso I, da LOA 2014, da 
forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011212213491957 - SEDUC 0102 449051 1.664.919,38

291012678213507429 - SETRAN 0101 449051 329.405,00

TOTAL 1.994.324,38

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011212213491957 - SEDUC 2102 449051 1.664.919,38

291012678213507429 - SETRAN 4101 449051 329.405,00

TOTAL 1.994.324,38

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703844

Convênio: 178-14
Exercício: 2014
Objeto: Construção da Arena de Futebol de Areia do Bairro Bela 
Vista.
Valor Total: 113.758,08
Assinatura: 23/06/2014
Vigência: 23/06/2014 a 28/11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO 
CORREA
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703872

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/06/2014
Vigência: 23/06/2014 a 28/11/2014
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
convênio com saldo à liberar.
Objeto: Construção do Terminal Rodoviário da Cidade de Pau 
D’Arco.
Convenio: 21-13
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU 
D’ARCO
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR


